
 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

           

 

 ORIGINALE 

   COPIA 

 

 DELIBERAZIONE  N.  23 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Variazione al Bilancio Esercizio Finanziario 2015 

 

L’anno      duemilaquindici    addì   trenta del   mese   di  novembre   ore     18,30 

nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 

riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego x  

ALBERTI Alfredo  x 

GARAMPAZZI Paolo x  

FRASSON Angelo x  

BORASO Alberto  x 

GUANDALINI Andrea x  

BRAGA Daniele x  

MURARO Marilisa x  

ROVARIO Silvia x  

MIRABELLI Cristina x  

 9 2 
 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

                           
 

 
 

 

Oggetto: Variazione al Bilancio Esercizio Finanziario 2015 

 
 

 

 PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 

sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 
 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Prato Sesia, 30.11.2015 

 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                              F.to  Paola Paesanti 

                           _________________________________ 

  

Il Responsabile del settore interessato 

 
 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 30.11.2015 

 

         IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                     F.to   Paola Paesanti 

 

         

 

  

 

 

 

 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 

 

 

 

 

 

I L  C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 

Vista la proposta di variazione al bilancio di previsione 2015 presentata dal Responsabile del servizio 

finanziario che si allega in copia al presente atto (All.A); 

 

Considerato che occorre provvedere, per sopravvenute esigenze, a storni di fondi ad integrazione di 

capitoli di spesa e variazione ai capitoli di entrata; 

  

Visto l’allegato B/1 (Variazioni Entrata) e B/2 (Variazioni Spesa); 

 

Visto il quadro dimostrativo degli equilibri di bilancio (allegato “B”) 

 

Visto che non occorre procedere alla modifica alla Relazione previsionale e programmatica in quanto 

trattasi di variazioni non interessanti la gestione del bilancio che vanno ad influire sugli anni futuri; 

 
Rilevato che: 

1. permangono gli equilibri generali di bilancio pur essendosi rese necessarie variazioni 

compensative del bilancio 2015; 

2. non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto alla 

delibera di riaccertamento straordinario dei residui adottata all’atto dell’approvazione del 

rendiconto di gestione 2014 e non si ritiene, quindi, necessario apportare variazioni al fondo 

pluriennale vincolato; 

3. si ritiene prudente non procedere ad adeguamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

4. non si ravvisa la necessità di accantonamenti per rischi di soccombenza da contenzioso; 

5. non sono stati segnalati debiti fuori bilancio riconoscibili; 

6. non sono stati richiesti interventi di riequilibrio economico da parte di società partecipate; 
 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 238 1° comma lett. b) del 

D.L.vo n. 267/2000; 
 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 

bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

 

Con voti  favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;   

   

DELIBERA 
 

1.  Di approvare  le variazioni alle  previsioni di entrata e di spesa per l’esercizio finanziario 2015 di 

cui ai  prospetti allegati B/1 e B/2  facenti parte integrante della presente deliberazione 

 



2° - di dare atto: 

- che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio, come si evince 

dall'allegato prospetto "C"; 

 

3° - di dare atto che non occorre procedere  alla modifica della relazione previsionale e programmatica  

relativa al corrente anno approvata con delibera della C.C. n. 14 del  29.06.2015   in quanto trattasi di 

variazioni interessanti la gestione del bilancio  che  non vanno ad influire sugli anni futuri; 

 

4°-  di dare atto che in base alle risultanze della presente variazione vengono modificate le 

assegnazioni delle risorse finanziarie e degli obiettivi (P.R.O.) per  l’esercizio finanziario 2015 stabilite 

dall’Amministrazione ai vari servizi. 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

Ravvisata l’urgenza 

 

 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nei modi di legge  

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 - del 

D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. onde garantire la piena operatività delle variazioni approvate. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

       SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 
Prato Sesia,  25.11.2015  

        Al  Consiglio Comunale 

  

           S e d e 
 OGGETTO: Proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2015 

 

 Sentite le proposte di variazione al bilancio previsionale annuale presentate dai Responsabili dei 

Servizi interessati e dalla Giunta Comunale; 

 Visti gli aggiornamenti del Fondo di solidarietà e dei contributi integrativi pubblicati sul sito del 

Ministero dell’interno – Finanza Locale e a seguito di un’attenta verifica delle entrate si è proceduto in parte 

corrente, a variazioni nei capitoli di entrata; 

Nell’entrata in c/capitale, a seguito di mancati introiti da permessi di costruzione, si è provveduto 

all’applicazione dell’avanzo di amministrazione a copertura degli investimenti che precedentemente erano 

finanziati da oo.uu.; 

Visto che le variazioni in parte corrente dell’uscita, prevedono storni di fondi ad integrazione di 

capitoli di spesa che risultano insufficienti;   

Accertato che la proposta di variazione può essere accolta e che la medesima è idonea al 

mantenimento del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio; 

 Con la presente si trasmette proposta di variazione di Bilancio di Previsione 2015 per la quale si 

allegano: 

1) il prospetto delle variazioni di entrata e di spesa; 

2) il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               (Paesanti Paola) 
 

 

 

 

 

   COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara  

_________________________________ 

 



  ELENCO VARIAZIONI ESERCIZIO FINANZIARIO 2015   Allegato   B/1 

DELIBERA N.       DEL  30/11/2015  CONSIGLIO COMUNALE    

E/S Codice Descrizione Risorsa/intevento Previsioni  Variazioni Previsioni 

 Bilancio  Iniziali  Risultanti 

E 1/5 Avanzo di amministrazione 4.000,00 39.900,00 43.900,00 

E 1010007 ICI/IMU - Annualità pregresse 5.000,00 -2.000,00 3.000,00 

E 1010008 Tasi - Tassa sui servizi indivisibili 208.500,00 -61.370,00 147.130,00 

E 1030017 Fondo di solidarietà comunale 101.503,27 900,00 102.403,27 

E 2010020 Contributi per gli interventi dei comuni 0,00 6.550,00 6.550,00 

E 2010021 Contributi dello Stato per minor gettito IMU 1.000,00 2.350,00 3.350,00 

E 2010022 Contributi per gli interventi dei comuni (ex sviluppo investimenti) 10.500,00 2.130,00 12.630,00 

E 3010036 Diritti di segreteria 5.000,00 -2.480,00 2.520,00 

E 3010037 Diritti di edilizia 6.000,00 -500,00 5.500,00 

E 3010042 Sanzioni amm.ve per violazioni di regolamenti ecc.. 4.000,00 100,00 4.100,00 

E 3010043 Sanzioni amministrative per violazioni C.d.S. 2.000,00 -200,00 1.800,00 

E 3010046 Proventi dei servizi di mensa 12.000,00 -3.000,00 9.000,00 

E 3010050 Proventi violazioni C.d.S. autovelox 4.000,00 -1.000,00 3.000,00 

E 3010051 Proventi del servizio di trasporto scolastico 4.000,00 -1.600,00 2.400,00 

E 3020080 Proventi da concessioni cimiteriali 3.000,00 7.400,00 10.400,00 

E 3030071 Interessi attivi diversi 5.000,00 -4.800,00 200,00 

E 3050090 Introiti e rimborsi diversi 13.500,00 8.000,00 21.500,00 

E 4050115 Contributi per permessi di costruire 46.300,00 -39.900,00 6.400,00 

  TOTALE - VARIAZIONI ENTRATA 435.303,27 -49.520,00 385.783,27 



  ELENCO VARIAZIONI ESERCIZIO FINANZIARIO 2015  Allegato   B/2 

DELIBERA N.   DEL  30/11/2015  CONSIGLIO COMUNALE       

E/S 
Codice 

Descrizione Risorsa/intevento 
Previsioni  

Variazioni 
Previsioni 

Bilancio Iniziali Risultanti 

S 1010103/7 Compensi e rimborsi organi di revisione e controllo 4.000,00 100,00 4.100,00 

S 1010105/6 Spese per commissioni e contributi quote associative (Associazioni) 1.230,00 -26,00 1.204,00 

S 1010105/6/1 Spese per commissioni e contributi quote associative (Comuni) 1.100,00 -34,00 1.066,00 

S 1010201/12 Oneri obbligatori segretario comunale 600,00 -545,00 55,00 

S 1010203/20 Spese per verifiche mediche personale 2.000,00 -1.000,00 1.000,00 

S 1010205/24 Quota diritti di segreteria spettanti al Segretario Comunale 2.000,00 -1.719,00 281,00 

S 1010207/16 Irap segretario comunale 100,00 -80,00 20,00 

S 1010303/52/2 Prestazioni di servizi per uffici gestione tecnica 1.000,00 -1.000,00 0,00 

S 1010303/73 Prestazioni di servizi per uffici gestione economica (servizi diversi) 17.823,59 -11.300,00 6.523,59 

S 1010303/73/1 Prestazioni di servizi per uffici gestione economica (assistenza software) 13.280,00 -600,00 12.680,00 

S 1010303/73/3 Prestazioni di servizi per uffici gestione economica (e.e.) 5.000,00 -150,00 4.850,00 

S 1010303/73/11 Prestazioni di servizi per uffici gestione economica (manutenz.varie) 4.500,00 -3.900,00 600,00 

S 1010306/50 Interessi passivi per anticipazione di cassa 1.325,00 -1.325,00 0,00 

S 1010403/81 Prestazioni di servizi per gestione tributi 1.100,00 -1.100,00 0,00 

S 1010502/74 Acquisto di beni per g.beni dem.e patr. gest.tec. (altri beni di consumo)  3.500,00 -1.500,00 2.000,00 

S 1010502/74/1 Acquisto di beni per g.beni dem.e patr. gest.tec. (carburanti)  4.000,00 -1.200,00 2.800,00 

S 1010603/64 Consulenza tecniche - legali 2.000,00 -170,00 1.830,00 

S 1010605/69 Gestione in forma associata SUAP e paesaggistica 5.000,00 -1.460,00 3.540,00 

S 1010705/21 Quota diritti sergreteria da versare al Ministero dell'Interno 500,00 -474,00 26,00 



S 1030105/105 Trasferimento proventi violazioni C.d.S. - Autovelox 2.000,00 -2.000,00 0,00 

S 1030105/116 Convenzione cattura e custodia cani randagi 3.500,00 -398,00 3.102,00 

S 1040202/130/1 Acquisto di beni per scuole elementari (altri beni di consumo) 500,00 -470,00 30,00 

S 1040202/133 Acquisto di beni per scuole elementari g.tecn. (altri beni di consumo) 2.000,00 -300,00 1.700,00 

S 1040103/123 Prestazioni di servizi per micronido gest.ec. (e.e.) 2.400,00 -679,00 1.721,00 

S 1040103/123/2 Prestazioni di servizi per micronido gest.ec. (riscaldamento) 3.000,00 679,00 3.679,00 

S 1040103/123/3 Prestazioni di servizi per micronido gest.ec. (manut.varie) 600,00 -345,00 255,00 

S 1040103/124 Prestazioni di servizi per micronido gest.ec. (manut.immobili) 500,00 -385,00 115,00 

S 1040203/132 Prestazioni di servizi per scuole elementari gest.economica (e.e.) 4.600,00 -300,00 4.300,00 

S 1040203/134/2 Prestazioni di servizi per scuole elementari gest.tecnica 288,00 -168,00 120,00 

S 1040204/136 Noleggio beni di terzi 250,00 -70,00 180,00 

S 1040503/150/1 Spese per servizi scolastici (mensa scolastica) 18.000,00 -7.350,00 10.650,00 

S 1040503/150/2 Spese per servizi scolastici (altri servizi) 8.200,00 400,00 8.600,00 

S 1050203/173 Prestazioni di servizi per attività culturali (servizi diversi) 2.000,00 -960,00 1.040,00 

S 1050205/172 Contributi a terzi per attività culturali 2.000,00 -750,00 1.250,00 

S 1060203/181 Prestazioni di servizi per stadio comunale gest.ec. (e.e.) 2.200,00 480,00 2.680,00 

S 1060203/181/1 Prestazioni di servizi per stadio comunale gest.ec. (riscaldamento) 1.500,00 350,00 1.850,00 

S 1070105/190 Adesione ad enti ed associazioni a scopo turistico e culturale 980,00 -680,00 300,00 

S 1080102/273 Acquisto di beni per viabilità gest.tecnica (altri beni di consumo) 2.500,00 -152,00 2.348,00 

S 1080103/271/1 Prestazioni di servizi per viabilità gest.tecnica 12.000,00 -254,00 11.746,00 

S 1080103/271/2 Prestazioni di servizi per viabilità gest.tecnica 200,00 -200,00 0,00 

S 1080202/284 Acquisto di beni per i.p. gest.tecnica (altri beni di consumo) 0,00 1.000,00 1.000,00 



S 1080203/282 Prestazioni di servizi per i.p. gest.economica (e.e.) 60.000,00 -8.700,00 51.300,00 

S 1080203/282/1 Prestazioni di servizi per i.p. gestione economica (manutenzioni varie) 8.000,00 900,00 8.900,00 

S 1090302/187 Acquisto di beni per la tutela dell'ambiente 500,00 -500,00 0,00 

S 1090303/191 Prestazioni di servizi per protezione civile (servizi diversi) 1.000,00 -1.000,00 0,00 

S 1090305/193 Contributi per attività di protezione civile (associazioni) 1.500,00 300,00 1.800,00 

S 1090502/226 Acquisto di beni servizio smaltimento rifiuti 12.190,00 300,00 12.490,00 

S 1090503/227 Prestazioni di servizi per smaltimento rifiuti 183.095,56 3.000,00 186.095,56 

S 1100105/258 Contributi per asili, infanzia e minori (trasf.a famiglie) 14.000,00 -185,00 13.815,00 

S 1100105/258/2 Contributi per asili, infanzia e minori (trasf.a ist.scolastiche) 1.300,00 -1.300,00 0,00 

S 1100303/202 Prestazioni di servizi per strutture per anziani g.ec. (altri beni di consumo) 500,00 -500,00 0,00 

S 1100405/265 Contributi per servizi sociali (trasfermenti a famiglie) 2.400,00 -2.100,00 300,00 

S 1100503/208 Prestazioni di servizi per cimitero gestione economica (e.e.) 1.700,00 300,00 2.000,00 

    TOTALE - VARIAZIONI USCITA 425.462,15 -49.520,00 375.942,15 

      



QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  -  VARIAZIONE 4 
        

ENTRATE SPESE  

  Disavanzo di Titolo I Titolo II Titolo III Titolo IV  

TITOLI IMPORTO amministrazione Spese correnti Spese in conto Spese per  Spese per servizi TOTALI 

    capitale rimborso di prestiti per conto terzi  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (10) 

        

Avanzo di ammnistrazione 43.900,00  0,00 43.900,00   43.900,00 

        

I   - Tributarie        

II  - Contributi e trasferimenti 1.370.700,00  1.211.815,23 3.375,00 155.509,77  1.370.700,00 

III - Extratributarie        

        

IV - Alienazioni,        

       trasferimenti di capitale e 409.400,00  0,00 409.400,00   409.400,00 

       riscossione di crediti        

        

        

V  - Accensione di prestiti  170.000,00   70.000,00 100.000,00  170.000,00 

        

        

VI - Servizi per conto di terzi 400.000,00     400.000,00 400.000,00 

        

        

Totali 2.394.000,00  1.211.815,23 526.675,00 255.509,77 400.000,00 2.394.000,00 

        

        

 
 



 



Letto, approvato e sottoscritto. 

     

    IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Luca  Manuelli                                                                      F.to   Dr. Michele Regis Milano      

  _________________      ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il     10.12.2015                                    e per 15gg.. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, li  10.12.2015                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, li  10.12.2015                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 

dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 Dalla Sede Municipale  

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        ___________________________ 


